
 

 

 o  

 
 

 

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

PP..II..  DDoommeenniiccoo  VVeerrnnaammoonnttee    AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee  

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDEE99//8844        DDEELL    0055..1122..22001111  
 

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTAA’’  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA  ((DDEE)) 

SSEERRVVIIZZIIOO:: RREETTII  FFEERRRROOVVIIAARRIIEE  EEDD  IIMMPPIIAANNTTII  FFIISSSSII  ((DDEE99))  

UUFFFFIICCIIOO: LLiinneeee  FFuunniivviiaarriiee,,  SScciioovviiee  ee  ppiissttee  ddaa  SSccii 

 

 

OGGETTO: 

PPrrooggeettttoo  ddii  vvaarriiaannttee  nnoonn  ssoossttaannzziiaallee  iinn  ccoorrssoo  dd’’ooppeerraa  ddeellll’’iimmppiiaannttoo  ddii  sseeggggiioovviiaa  eessaappoossttoo  aadd  

aammmmoorrssaammeennttoo  aauuttoommaattiiccoo  ddeennoommiinnaattaa  ““FFoonntteeffrreeddddaa  ––  MMoonnttee  FFrreeddddoo””  ((11443399  ––  11994455  mmll  ssllmm)),,  

ddaa  rreeaalliizzzzaarrssii,,  iinn  ssoossttiittuuzziioonnee  ddeellllaa  sscciioovviiaa  ““FFoonntteeffrreeddddaa””  ggiiuunnttaa  aa  ssccaaddeennzzaa  ddeellllaa  vviittaa  tteeccnniiccaa,,  

iinn  llooccaalliittàà  MMaaggnnoollaa  ddeell  CCoommuunnee  ddii  OOvviinnddoollii  ((AAQQ)),,  ddaa  ppaarrttee  ddeellllaa  MMoonnttee  MMaaggnnoollaa  IImmppiiaannttii  SS..rr..ll..  

ddii  OOvviinnddoollii  ((AAQQ))..  

AAuuttoorriizzzzaazziioonnee  LL..RR..  0088..0033..22000055  nn°°2244..  

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale n°DE9/048 del 06/07/2011 è stato approvato, ai sensi 
della L.R. 24/2005, in linea tecnico-amministrativa ai soli fini trasportistici, il progetto 
esecutivo della seggiovia esaposto ad ammorsamento automatico denominata 
“Fontefredda – Monte Freddo (1439 – 1945 ml slm ), progetto redatto dall’ing. Stephan 
Mayer, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bolzano (BZ), per conto della 
ditta costruttrice Doppelmayr Italia S.p.A. di Lana (BZ), da realizzare in Comune di 
Ovindoli (AQ) da parte della società Monte Magnola Impianti S.r.l., in sostituzione con 
prolungamento della sciovia “Fontefredda”, con vita tecnica scaduta (Allegato n°1); 

 l’impianto in questione è ricompreso nello stralcio del  Piano dei Bacini Sciistici – 
comprensorio n°5 di Ovindoli Monte Magnola, approvato dal Consiglio Regionale con 
delibera n°121/03 del 07/11/2008 pubblicata sul B.U.R.A. N°13 del 27/02/2009; 

 con note n°151 e n°150 del 09/08/2011 (Allegati n°2 e n°3) la società Monte Magnola 
Impianti S.r.l. ha tra l’altro trasmesso la documentazione relativa al progetto di variante 
non sostanziale in corso d’opera: 
- progetto esecutivo redatto dagli ingg. Fabio Fanchini e Andrea Amort, iscritti all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Bolzano, per conto della ditta costruttrice Leitner 
S.p.A. di Vipiteno(BZ), 

- copia dichiarata conforme del Permesso a costruire n°154 del 21/07/2011 in variante 
in corso d’opera per lavori di realizzazione di una seggiovia esaposto denominata 
Fontefredda – Monte Freddo, rilasciata dal Comune di Ovindoli (AQ) (Allegato n°4); 



 con successiva nota fax n°160 del 30/08/2011 (Allegato n°5) ha chiesto , unitamente 
alla voltura del finanziamento concesso ai sensi della L. 140/99 e s.m.i., la presa d’atto 
della modifica non sostanziale apportata al progetto in conformità ed ai sensi della L.R. 
24/05. La società ha motivato tale richiesta evidenziando che l’impianto della ditta 
costruttrice Leitner presenta le stesse caratteristiche dimensionali, prevedendo nel 
contempo  un minore impatto in quanto, pur rimanendo la linea invariata, la variante 
proposta consiste nella sola riduzione del numero dei sostegni e riduzione delle cabine. 
Con il progetto della ditta Leitner i sostegni saranno n°17 e le cabine n°93, nel 
precedente progetto redatto dalla ditta Doppelmayr i sostegni previsti sono n° 21 
mentre le cabine n°99; 

 con nota n°RA/167560 (Allegato n°6) il Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi” ha 
inviato il nuovo progetto esecutivo della seggiovia esaposto di che trattasi all’USTIF di 
Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara, per il rilascio del nullaosta tecnico ex DPR 
753/80; 

 il Servizio regionale Previsione e Prevenzione dei Rischi, con note n° RA/167396 del 
09/08/2011 e RA/179953 del 02/09/2011 (Allegati n°7 e n°8), ha comunicato la 
conferma del Certificato rilasciato dal CO.RE.NE.VA. di immunità dal rischio valanghe 
n°84 del 14/04/2011; 

 
DATO ATTO CHE la Monte Magnola Impianti S.r.l.: 

 con nota del 30/06/2011 (Allegato n°9) aveva già trasmesso la copia dichiarata 
conforme all’originale ai sensi del DPR 445/2000 della nota n°12020/02.04.02 del 
30.06.2011 del Corpo Forestale dello Stato - Comando provinciale dell’Aquila, 
contenente le prescrizioni per la realizzazione dell’impianto esaposto; 

 con nota del 28/09/2011, prot. n.190, ha tra l’altro prodotto alla Direzione Trasporti la 
copia dichiarata conforme del Giudizio n°1829 del 13/09/2011 – pratica prot. 
n.201106567 del 01/08/2011 - con il quale il Coordinamento Regionale per la 
Valutazione di Impatto Ambientale con annessa Valutazione di Incidenza ha preso atto 
in merito al progetto di variante non sostanziale in corso d’opera della seggiovia 
esaposto Fontefredda Monte Freddo” della ditta costruttrice Leitner di Vipiteno 
(Allegato n°10); 

 con successive nota n°192 del 03/10/2011 e n°206 del 08/11/2011 (Allegati n°11 e 
n°12), ha prodotto n°5 fascicoli degli elaborati aggiuntivi al “progetto 
definitivo/esecutivo – parti A e B” e ulteriori n°5 fascicoli relativi alla “variante al 
progetto definitivo/esecutivo – parti A e B”, predisposti dalla ditta Leitner. Detti 
elaborati sono stati trasmessi all’USTIF con note RA/201199 del 03/10/2011 e 
RA/227843 del 08/11/2011 (Allegati n°13 e n°14); 

 ha la disponibilità sei suoli interessati dalla seggiovia esaposto da realizzare, concessi 
dal Comune di Ovindoli con atto di concessione Rep.n°38 del 04/11/2006, con 
deliberazione n°13 del 31/03/2011 del Consiglio Comunale di Ovindoli – mutamento di 
destinazione d’uso di terreni Uso Civico per la concessione alla ditta Monte Magnola 
Impianti S.r.l Inoltre con nota prot. RA130253 – L.R. 25/88 e L.R. 3/98 – è stato 
concesso dalla Direzione regionale Politiche Agricole il nullaosta temporaneo per la 
realizzazione di impiantistica scioviaria e relativi annessi “Seggiovia Fontefredda – 
Montefreddo”. L’atto formale definitivo di concessione, non appena firmato e 
registrato, dovrà essere inviato alla Direzione Trasporti; 

 
VISTO il nullaosta tecnico ai fini della sicurezza ex art. 4 DPR 753/80 e s.m. rilasciato con 
nota n°5241/RC00/N2 del 01/12/2011 dall’USTIF di Napoli, per la costruzione dell’impianto 
di seggiovia esaposto denominata “Fontefredda – Monte Freddo (1439 – 1945 ml slm ) 
della ditta costruttrice LEITNER S.p.A. di Vipiteno (BZ), subordinatamente all’osservanza 
di prescrizioni nel nullaosta stesso riportate (Allegato n°15); 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo alla seggiovia esaposto ad ammorsamento 
automatico “Fontefredda – Monte Freddo” (1439 – 1945 ml s.l.m.),  redatto dagli ingg. Fabio 
Fanchini e Andrea Amort, iscritti all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bolzano, per 
conto della ditta costruttrice Leitner S.p.A. di Vipiteno(BZ), (Allegato plico n°16); 
 
VISTA la L.R. 08.03.2005 n°24; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare ai sensi della L.R. 24/2005, in linea tecnico-amministrativa ai soli fini 
trasportistici, il progetto esecutivo ddii  vvaarriiaannttee  nnoonn  ssoossttaannzziiaallee  iinn  ccoorrssoo  dd’’ooppeerraa  della 
seggiovia esaposto ad ammorsamento automatico denominata “Fontefredda – Monte 
Freddo (1439 – 1945 ml s.l.m. ), progetto redatto dagli ingg. Fabio Fanchini e Andrea 
Amort, iscritti all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bolzano, per conto della ditta 
costruttrice Leitner S.p.A. di Vipiteno(BZ), da realizzare in Comune di Ovindoli (AQ) da 
parte della società Monte Magnola Impianti S.r.l., in sostituzione con prolungamento della 
sciovia “Fontefredda”, con vita tecnica scaduta; 

2. Di subordinare la presente approvazione all’osservanza delle prescrizioni formulate:  
- nella D.D. DE9/048 del 06/07/2011; 
- dall’USTIF di Napoli con nota n°5241 / RC  00 / N2 del 01/12/2011; 

3. Di autorizzare il pubblico esercizio successivamente all’espletamento, con esito 
favorevole, delle verifiche e prove funzionali di cui al DPR 753/80 e all’acquisizione, da 
parte della Direzione Trasporti della Giunta Regionale, del nullaosta tecnico ai fini della 
sicurezza per l’apertura al pubblico esercizio rilasciato dall’USTIF, ai sensi dell’art.4 del 
DPR 753/80; 

7. Di inviare il presente atto alla Società Monte Magnola Impianti S.r.l., al Comune di 
Ovindoli (AQ) e per conoscenza all’USTIF di Napoli, alla Sezione USTIF di Pescara”, 
all’Ente Parco Regionale “Sirente – Velino e al proposto Direttore di Esercizio ing. Dino 
Pignatelli; 

8. Di inviare il presente provvedimento al Servizio Affari di Giunta Ufficio BURA, per la sua 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
Il presente provvedimento fa salvi i diritti di terzi nonché la competenza Comunale cui spetta 
l'applicazione della normativa Urbanistico-Edilizia Locale, la competenza in materia di 
normativa ambientale e quella del Ministero per i Beni Culturali ed Ambientali. 
 

  Il Dirigente del Servizio 

    IInngg..  LLuucciiaannoo  DDii  BBiiaassee  

  ___________________________ 
  (firma) 

 
 

 


